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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním činností anesteziologické sestry při

podání celkové anestezie.

Teoretická část práce je rozdělena na několik kapitol a věnuje se hlavně

specializačnímu vzdělání pro anesteziologické sestry, činnostmi sestry v oblasti

podávání celkové anestezie a bezpečností při podávání celkové anestezie.

Empirická část práce je zaměřená na určení a popsání hlavních okruhů

činností anesteziologické sestry během operačního programu. V diskuzi práce je

určení časové náročnosti jednotlivých výkonů i okruhů činností prováděných

anesteziologickou sestrou.

Z výsledků kvalitativního výzkumu vyplývá, že anesteziologická sestra

provádí nejvíce přípravných činností a neméně důležité jsou klinické činnosti

anesteziologické sestry při podávání celkové anestezie.

Klíčová slova: anestezie, anesteziologická sestra, činnosti anesteziologické sestry

Abstract

The bachelor thesis deals with the investigation of the activities of nurse

anesthetist in general anesthesia.

The theoretical part is divide into several chapters and focused mainly on

specialized education for nurse anesthetist, nursing activities in general anesthesia

and safety in general anesthesia.

The empirical part of the thesis is focused on the identification and

description of the main areas of nurse anesthetist activities during the operating

program. In discussion there are determininations of time consuming of individual

perfomances and activities performed by the nurse anesthetist.

The results of qualitative research show that the nurse anesthetist performs

most of the preparatory activities and the clinical activities of nurse anesthetist are

not less important when administering general anesthesia.

Key words: anesthesia, nurse anesthetist, activities of nurse anesthetist
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Úvod

Téma své bakalářské práce: „Role anesteziologické sestry při podání

celkové anestezie“ jsem si vybrala na základě své zkušenosti z prázdninové praxe,

která probíhala pod odborným vedením anesteziologické sestry na

gynekologických sálech ve FN Motol.

Cílem mé práce je empirické šetření, vedoucí ke zjištění činností

anesteziologického týmu při podání celkové anestezie. Tento výzkum je hlavně

zaměřen na zmapování činností, které provádí anesteziologická sestra během

podávání celkové anestezie.

Návrhem práce byl kvalitativní, etnografický výzkum, zaměřený na vlastní

výkon sestry při podávání, vedení a ukončení celkové anestezie a aktivit, které

sestra prováděla během tohoto procesu. Etnografický výzkum umožnil výjimečný

přístup ke zkušenostem a interakcím účastníků anesteziologického týmu, čímž

podpořil komplexní pochopení jejich výkonů.

V teoretické části své práce se budu zabývat složením anesteziologického

týmu, vzděláním sestry pro obor anesteziologie a resuscitace, následně se zabývám

činnostmi sestry v oblasti podávání celkové anestezie. V další části se budu zabývat

podáním celkové anestezie, bezpečností při podání celkové anestezie a

problematikou malých gynekologických výkonů.

V empirické části své práce se zabývám rozdělením běžných denních

činností anesteziologické sestry, které jsem rozdělila do 4 okruhů.
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Teoretická část práce

1. Anesteziologie a resuscitace jako obor

Anesteziologie a resuscitace (A+R) jako obor se zabývá čtyřmi hlavními

oblastmi zájmu:

a) Anesteziologie – zabývá se možnostmi a způsoby znecitlivění pro operační,

léčebné a diagnostické výkony.

b) Neodkladná resuscitace - zabývá se možnostmi neodkladné podpory nebo

náhrady základních životních funkcí – tedy souborem opatření, která slouží

k obnovení a udržení průtoku okysličené krve mozkem a srdcem.

c) Intenzivní medicína - zabývá se dlouhodobým léčením nemocných nebo

zraněných, u kterých hrozí nebo již došlo k selhání základních životních funkcí.

d) Léčba bolesti – s hlavním zaměřením na tzv. známé anesteziologické postupy

k tišení bolesti. (1, str. 100)

2. Anesteziologický tým

Anesteziologický tým je tvořen lékařem se specializací v oboru

anesteziologie a resuscitace a sestrou s dostatečnou praxí v oboru anesteziologie a

resuscitace (A+R). Asistuje-li lékaři anesteziologovi sestra jiného oboru (tzv.

poučená sestra), musí zvládat základní anesteziologické úkony. (13, str. 136)

Anesteziolog uvádí pacienta do celkové anestezie, popřípadě zajišťuje jiný typ

anestezie, zajišťuje dýchací cesty, sleduje celkový stav pacienta, udržuje pacienta

v celkové anestezii a následně pacienta vyvádí ze stavu celkové anestezie. Sestra

během toho asistuje anesteziologovi, podává léky, zajišťuje jeho komfort a

psychickou podporu.
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2.1. Vzdělávání sester pro obor anesteziologie a resuscitace

v České republice

Pro získání způsobilosti pro obor Intenzivní péče, musí sestra nejdřív dle

Zákona č. 201/2017 Sb., kterým se změnil zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání

a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních),

získat odbornou způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry. Po získání

odborné způsobilosti pro výkon povolání všeobecné sestry, může sestra nastoupit

na oddělení tohoto typu, a následně může požádat zaměstnavatele o zařazení do

specializačního vzdělávacího kurzu.

2.1.1. Specializační vzdělávací program

Cílem specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče je získání

specializované způsobilosti pro intenzivní péči v oboru všeobecná sestra. Během

vzdělávacího kurzu si sestra osvojí teoretické znalosti a praktické dovednosti.

Sestra se naučí spolupracovat v týmu a samostatně se rozhodovat v souladu

s platnou legislativou. (2)

Optimální doba specializačního vzdělávání je 18 – 24 měsíců, kterou lze

prodloužit nebo zkrátit při zachování počtu hodin vzdělávacího programu. V

případě, že celková délka specializačního vzdělávání se od celodenní průpravy liší,

úroveň a kvalita nesmí být nižší než v případě celodenní průpravy. (2, str. 2)
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2.1.1.1. Vzdělávací program pro specializační vzdělání

Vzdělávací program obsahuje celkem 560 hodin teoretického vzdělávání a

praktické výuky. Praktická výuka tvoří alespoň 50 % celkového počtu hodin, včetně

odborné praxe na pracovištích akreditovaného zdravotnického zařízení v rozsahu

stanoveném tímto vzdělávacím programem. (2, str. 2)

Vzdělávací program zahrnuje základní modul (ZM) a odborné moduly (OM)

se stanoveným počtem kreditů, přičemž ukončení každého modulu je realizováno

hodnocením úrovně dosažených výsledků vzdělávání. (2, str. 2)

2.1.1.1.1. Základní modul

Základní modul je jen teoretický modul, který se věnuje organizačnímu a

metodickému vedení specializované ošetřovatelské péče. Tento modul obsahuje

následující výukové jednotky: vzdělávání dospělých, právní problematika ve

zdravotnictví, moderní management v ošetřovatelské péči, kvalita a bezpečí

zdravotní péče, interpersonální dovednosti specialistky v ošetřovatelské péči,

edukace, průzkumné a výzkumné šetření v ošetřovatelské péči, vybraná

problematika veřejného zdraví a krizový management ve zdravotnictví.

Modul se ukončuje diagnostickou metodou (např. kolokvium k závěrečné práci na

zvolené téma, test, ústní zkouška, apod.). (2)

2.1.1.1.2. Odborný modul 1

Odborný modul 1 uvádí sestry do intenzivní medicíny a podpory života.

Modul obsahuje teoretickou část a část odborné praxe. Teoretická výuka se věnuje

následujícím tématům: koncepce oboru a organizace činností pracovišť intenzivní
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medicíny, přístrojové a materiální vybavení pracovišť intenzivní medicíny

a dokumentace, právní, sociální a etické aspekty intenzivní medicíny, krizový

management a jeho součinnost v rámci integrovaného záchranného systému,

hygienický a protiepidemický režim na pracovištích intenzivní medicíny,

stavy vyžadující podporu života, zajišťování vitálních funkcí, kyslíkové terapie

a hematoterapie v intenzivní péči, podpora života u dětí, diagnostika, monitoring,

komplementární vyšetření a prevence vzniku sekundárních změn v intenzivní péči.

Odborný modul je ukončen diagnostickou metodou, splněním odborné praxe

a potvrzením výkonů daných pro odborný modul 1. (2)

2.1.1.1.3. Odborný modul 2

Odborný modul 2 uvádí sestry do intenzivní péče v klinických oborech.


[…]


3.
Příprava sterilního stolku pro

epidurální anestezii
8:38 8:40 2 minuty

4. Příprava pomůcek pro intubací 8:49 8:51 2 minuty

5. Zápis do opiátové knihy 9:11 9:12 1 minuta

6. Doplnění pomůcek pro intubací 9:13 9:15 2 minuty

7. Příprava pomůcek pro zavedení PŽK 9:16 9:17 1 minuta

8. Zápis do dokumentace 9:18 9:19 1 minuta

9. Vyplnění denního harmonogramů 9:20 9:50 30 minut

10.
Doplnění pomůcek do

anesteziologického stolečku
9:53 10:00 7 minut

11. Doplnění infúzních roztoků na sále 10:01 10:03 2 minuty

12. Volání na oddělení 10:10 10:12 2 minuty

13. Donesení léku Bridion na sál 10:17 10:18 1 minuta

14. Zápis do opiátové knihy 10:36 10:37 1 minuta

15.
Donesení a doplnění dezinfekčních

ubrousků
10:43 10:45 2 minuty

16.
Donesení pomůcek pro epidurální

anestezii
10:48 10:50 2 minuty

17. Příprava pomůcek pro intubací 11:02 11:04 2 minuty

18.
Příprava sterilního stolku pro

epidurální anestezii
11:31 11:33 2 minuty

19. Zápis do opiátové knihy 11:56 11:57 1 minuta

20.
Doplnění pomůcek pro epidurální

anestezii
12:02 12:06 4 minuty

21. Zápis o splnění harmonogramu dne 12:07 12:08 1 minuta

22.
Úklid a dezinfekce anesteziologického

stolečku
12:12 12:18 6 minut

23. Doplnění infúzních roztoků na sále 12:25 12:29 4 minuty

24.
Přinesení nové nádoby pro ostré

předměty
12:30 12:32 2 minuty

25. Doplnění pomůcek 12:33 12:40 7 minut

26.
Donesení inhalačního anestetika ze

skladu
12:49 12:50 1 minuta

27. Doplnění pomůcek pro intubací 13:00 13:02 2 minuty

28. Volání na oddělení 13:19 13:21 2 minuty

29. Zápis do opiátové knihy 13:27 13:28 1 minuta

30.

Odnesení opiátů do trezoru, kontrola

opiátů v trezoru a zápis do opiátové

knihy

13:49 13:53 4 minuty

Celkový čas: 70 minut

Příloha č. 7: Přehled klinických výkonů 19. 9. 2017

Přehled klinických výkonů na velkém gynekologickém sálu 19. 9. 2017

Počet pacientek: 2

Číslo

výkonu
Výkon

Čas

zahájení

Čas

ukončení

Celkový

čas

1. Kontrola identifikace pacientky 8:16 8:16 30 sekund

2. Zápis pacientky do deníku 8:16 8:17 1 minuta

3. Kontrola informovaných souhlasů 8:18 8:19 1 minuta

4. Podání ATB 8:33 8:35 2 minuty

5. Příprava léku Cardilan a podání 8:53 8:55 2 minuty

6. Podání celkové anestezie i.v. 8:56 8:58 2 minuty

7. Asistence při intubaci 8:59 9:02 3 minuty

8. Natažení léku Bridion a podání 10:19 10:21 2 minuty

9. Asistence u extubace 10:22 10:24 2 minuty

10. Kontrola identifikace pacientky 10:46 10:46 30 sekund

11. Zápis pacientky do deníku 10:46 10:47 1 minuta

12. Zápis do dokumentace 10:50 10:51 1 minuta

13. Podání ATB 11:16 11:17 1 minuta

14. Kontrola funkčností PŽK 11:20 11:21 1 minuta

15. Podání celkové anestezie i.v. 11:22 11:25 3 minuty

16. Asistence při intubaci 11:26 11:30 4 minuty

17.
Asistence u zavádění epidurálního

katétru
11:36 11:41 5 minut

18.
Komunikace s lékařem ohledně

zdravotního stavu pacientky
12:41 12:45 6 minut

19.
Odchod anesteziologa na vedlejší sál,

sledování stavu pacientky
12:56 12:58 2 minuty

20. Sledování operace a stavu pacientky 13:03 13:06 3 minuty

21. Asistence u extubace 13:14 13:16 2 minuty

Celkový čas: 45 minut

Příloha č. 8: Přehled technických výkonů 19. 9. 2017

Přehled technických výkonů na velkém gynekologickém sálu 19. 9.

2017

Počet pacientek: 2

Číslo

výkonu
Výkon

Čas

zahájení

Čas

ukončení

Celkový

čas

1. Zapnutí anesteziologického přístroje 8:02 8:03 1 minuta

2. Kontrola anesteziologického přístroje 8:03 8:08 5 minut

3. Kontrola funkčností laryngoskopů 8:15 8:16 1 minuta

4. Připojení pacientky na monitor 8:20 8:24 4 minuty

5. Zapojení ohřívače 9:03 9:05 2 minuty

6.
Odpojení ohřívače a následná

dezinfekce
10:13 10:16 3 minuty

7.
Odpojení od monitoru a dezinfekce

kabelů
10:25 10:29 4 minuty

8. Kontrola funkčností laryngoskopu 10:41 10:42 1 minuta

9. Připojení pacientky na monitor 10:55 10:59 4 minuty

10. Zapojení ohřívače 11:52 11:55 3 minuty

11.
Kontrola hladiny anestetik v

anesteziologickém přístroji
12:48 12:48 30 sekund

12.
Aplikace anestetika do

anesteziologického přístroje
12:51 12:55 4 minuty

13.
Asistenci při odpojení měření svalové

relaxace
13:17 13:18 1 minuta

14.
Odpojení od monitoru a dezinfekce

kabelů
13:22 13:26 4 minuty

Celkový čas: 38 minut

Příloha č. 9: Žádost o souhlas se zpracováním bakalářské práce