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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou role anesteziologické sestry při podávání

celkové anestezie. Jedná se o aktuální téma, které se opakovaně řeší na konferencích ČSARIM i na

úrovni MZ ČR, ale ke kterému existuje jenom málo dat. Výsledky pilotního šetření bude možno použít

jako východisko pro další šetření.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala samostatně. V teoretické části detailně popsala vzdělávání sester v anesteziologii,

problematiku podávání celkové anestezie, velkou pozornost věnovala bezpečnostní proceduře. Ke

zpracování teoretických východisek využila aktuální české prameny a zejména vlastní zkušenosti,

které získala v době prázdninové praxe a v době pozorování. Bezpečnostní procedury a specifika

malých chirurgických výkonů sice popisuje spíše narativně, ale není to vůbec na škodu. Naopak,

ukazuje možnosti dalšího výzkumu. Teoretická část poskytuje velmi dobrý základ pro porozumění

problematické anesteziologické péče z hlediska sestry.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka provedla pilotní výzkum zaměřený na identifikaci činností, které sestra provádí v souvislosti

s podáváním celkové anestezie na gynekologických sálech ve velké fakultní nemocnici. Použila

etnografický přístup, stala se součástí pracoviště a dokázala tak postřehnout velmi zajímavé situace,

např. při získávání informovaného souhlasu. Identifikovala 4 okruhy činností, které detailně popsala.

V diskuzi se zmiňuje o náročnosti jednotlivých okruhů činností i o náročnosti práce anesteziologické

sestry vůbec. Práci doplnila přílohami, kde uvedla stavební uspořádání operačních sálů, operační

program, i přehledy činností v jednotlivých okruzích, a umožnila tím další pokračování výzkumného

šetření.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Průměrná grafická, jazyková a stylistická úroveň. Drobné chyby (standart), shoda podmětu

s přísudkem. Publikační norma dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Možnosti a zaměření dalšího výzkumu činností anesteziologické sestry

v souvislosti s podáváním celkové anestezie

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka